
Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

1/16

DECLARAÇÃO

EDITAL

DECRETO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rochedo

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO – FMT

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE MOVIMENTAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que não houve Movimentação 

Patrimonial, Contábil e Financeira do Fundo Municipal de Turismo de 

Rochedo/MS durante o exercício de 2012. Houve a Previsão Orçamentária, 

porém não houve execução no exercício de 2012.

Rochedo – MS, 31 de Dezembro de 2012

ADÃO PEDRO ARANTES                            AMARILDO PEREIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL                              CONTADOR CRC/MS 011216/7-O

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

POR UMA ROCHEDO CADA VEZ MELHOR

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122 E-mail: pmrochedo@terra.com.br

DECRETO n.° 034/2013       Rochedo – MS, 26 de Março de 2013.

“Desclassificação pelo não 
Comparecimento para realização do
Exame Médico”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, JOÃO CORDEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e,
considerando a homologação do Resultado Final Classificatório do Concurso Público de 
Provas e Títulos, constante do Edital n 20/2011, através do Decreto Municipal nº 34/2011, de 
15 de junho de 2011 e convocação para Realização de Exame Médico, através do Decreto 
Municipal nº 032/2013, de 22 de março de 2013.

DECRETA:

Artigo 1º - A desclassificação pelo não comparecimento para realização do Exame 
Médico, os abaixo relacionados:

1014  PROFESSOR DE GEOGRAFIA
16749 JOELTON FERREIRA DE ABREU                                                  80,00 2

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 26 de Março de 2013.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

 
 

ROCHEDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

C M D C A 

EDITAL N.º 002/2013

A Comissão Eleitoral, composta pelo Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Rochedo/MS – CMDCA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução nº. 004/2013 de 04 de março de 2013, 
atendendo a Resolução nº. 003/2013 de 04 de março de 2013 e as Leis 
Municipais nº. 486/2004 de 22 de junho de 2004 e 510/2005 de 05 de outubro de 
2005 faz Publicar e saber a todos que virem o presente edital ou dele tiverem 
conhecimento, que PRORROGA as inscrições do processo eleitoral na escolha 
de Conselheiros Tutelares, para o Conselho Tutelar de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, nos Termos que constam os Artigos 8º e 9º da Resolução nº. 
004/2013, com término de mandato em 09 de janeiro de 2016.

As inscrições deverão ser efetuadas até o dia 05 de Abril de 2013, nos dias úteis, 
das 08h00min as 11h00min e 14h00min as 17h00min horas na sede da 
Secretaria Municipal de Assistência Social na Sala dos Conselhos situada à Av. 
Evangelina Vieira nº. 639 ao lado da Câmara Municipal de Rochedo. 

PUBLIQUE-SE.

ROCHEDO-MS, aos 27 dias do mês de Março de 2013.

Ivan Ramos Alves                                                    Lucilene Portilho Jaques
Presidente do CMDCA                                                Coordenadora Geral

                                                                                   Comissão Eleitoral

 



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

2/16

BALANÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:27:54

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2013 /  BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e par. 1º - Anexo I)

RECEITAS
PREVISÃO

INICIAL Até o Bimestre
(c)

SALDO A REALIZAR
(a - c)%

(c/a)
%

(b/a)
No Bimestre

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 16.528.000,00 16.528.000,00 2.794.911,90 16,91 2.794.911,90 16,91 13.733.088,10

RECEITAS CORRENTES 16.528.000,00 16.528.000,00 2.794.911,90 16,91 2.794.911,90 16,91 13.733.088,10

    RECEITA TRIBUTÁRIA 618.000,00 618.000,00 224.294,32 36,29 224.294,32 36,29 393.705,68

        IMPOSTOS 606.000,00 606.000,00 221.669,91 36,57 221.669,91 36,57 384.330,09

                IMPOSTO S/PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 144.000,00 144.000,00 165,19 0,11 165,19 0,11 143.834,81

                IMP. S/ TRANSF. INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS S/
IMÓVEIS

300.000,00 300.000,00 204.385,53 68,12 204.385,53 68,12 95.614,47

                IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 90.000,00 90.000,00 10.426,00 11,58 10.426,00 11,58 79.574,00

                IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 72.000,00 72.000,00 6.693,19 9,29 6.693,19 9,29 65.306,81

        TAXAS 12.000,00 12.000,00 2.624,41 21,87 2.624,41 21,87 9.375,59

        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 663.500,00 663.500,00 98.047,06 14,77 98.047,06 14,77 565.452,94

        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 500.000,00 500.000,00 64.082,47 12,81 64.082,47 12,81 435.917,53

        Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        Contribuição de Iluminação Pública 163.500,00 163.500,00 33.964,59 20,77 33.964,59 20,77 129.535,41

    RECEITA PATRIMONIAL 1.032.500,00 1.032.500,00 47.570,17 4,60 47.570,17 4,60 984.929,83

        RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.032.500,00 1.032.500,00 47.570,17 4,60 47.570,17 4,60 984.929,83

        RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - DIREITO DE USO DE BENS
PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 336.000,00 336.000,00 55.785,74 16,60 55.785,74 16,60 280.214,26

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 13.696.000,00 13.696.000,00 2.332.481,60 17,03 2.332.481,60 17,03 11.363.518,40

        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 13.649.000,00 13.649.000,00 2.332.481,60 17,08 2.332.481,60 17,08 11.316.518,40

        TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.000,00

        TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 182.000,00 182.000,00 36.733,01 20,18 36.733,01 20,18 145.266,99

        MULTAS E JUROS DE MORA 15.000,00 15.000,00 55,35 0,36 55,35 0,36 14.944,65

        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 61.000,00 61.000,00 20.631,45 33,82 20.631,45 33,82 40.368,55

        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 71.000,00 71.000,00 7.194,26 10,13 7.194,26 10,13 63.805,74

        RECEITAS DIVERSAS 35.000,00 35.000,00 8.851,95 25,29 8.851,95 25,29 26.148,05

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 1 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

3/16

BALANÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:27:54

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2013 /  BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
E FINANCIAMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 972.000,00 972.000,00 117.099,59 12,04 117.099,59 12,04 854.900,41

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 17.500.000,00 17.500.000,00 2.912.011,49 16,64 2.912.011,49 16,64 14.587.988,51

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 17.500.000,00 17.500.000,00 2.912.011,49 16,64 2.912.011,49 16,64 14.587.988,51

DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (VII) = (V + VI) 17.500.000,00 17.500.000,00 2.912.011,49 16,64 2.912.011,49 16,64 14.587.988,51

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:27:54

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2013 /  BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e par. 1º - Anexo I) R$

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(a)

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(b)

DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO
(c - g)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA
(c) = (a + b)

No Bimestre
(d)

Até o Bimestre
(e)

No Bimestre
(f)

Até o Bimestre
(g)

%
(g/c)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 15.776.900,00 0,00 15.776.900,00 3.105.253,86 3.105.253,86 1.539.230,10 1.539.230,10 9,75 14.237.669,90

   DESPESAS CORRENTES 14.056.000,00 8.000,00 14.064.000,00 2.868.222,20 2.868.222,20 1.600.934,71 1.600.934,71 24,03 12.463.065,29

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.095.000,00 -50.000,00 8.045.000,00 1.422.019,77 1.422.019,77 1.101.648,40 1.101.648,40 26,54 6.943.351,60

       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.956.000,00 58.000,00 6.014.000,00 1.446.202,43 1.446.202,43 499.286,31 499.286,31 8,30 5.514.713,69

   DESPESAS DE CAPITAL 610.000,00 -8.000,00 602.000,00 348.285,20 348.285,20 49.548,93 49.548,93 8,23 552.451,07

       INVESTIMENTOS 265.000,00 -8.000,00 257.000,00 3.285,20 3.285,20 3.285,20 3.285,20 1,27 253.714,80

       INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 345.000,00 0,00 345.000,00 345.000,00 345.000,00 46.263,73 46.263,73 13,40 298.736,27

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.984.000,00 0,00 1.984.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.984.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 873.100,00 0,00 873.100,00 111.253,54 111.253,54 111.253,54 111.253,54 12,74 761.846,46

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 16.650.000,00 0,00 16.650.000,00 3.216.507,40 3.216.507,40 1.650.483,64 1.650.483,64 9,91 14.999.516,36

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 16.650.000,00 0,00 16.650.000,00 3.216.507,40 3.216.507,40 1.650.483,64 1.650.483,64 9,91 14.999.516,36

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 16.650.000,00 0,00 16.650.000,00 3.216.507,40 3.216.507,40 1.650.483,64 1.650.483,64 9,91 14.999.516,36

Fonte:

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 3 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

4/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:28:51

MUNICÍPIO DE ROCHEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Saldo
(a-e)No Bimestre

(d)
%

(e/a)
Até o

Bimestre (e)

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
(b)

Até o
Bimestre (c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(a)

%
(e/total e)

DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.237.669,901.539.230,10 9,761.539.230,1015.776.900,00 3.105.253,86 3.105.253,8615.776.900,00 93,26

Legislativa 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Judiciária 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Essencial à Justiça 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Administração 3.464.711,17363.788,83 9,50363.788,833.838.500,00 750.735,32 750.735,323.828.500,00 22,04

   Administração Geral 3.464.711,17363.788,83 9,50363.788,833.838.500,00 750.735,32 750.735,323.828.500,00 22,04

Defesa Nacional 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Segurança Pública 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Relações Exteriores 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Assistência Social 683.852,8180.647,19 10,5580.647,19764.500,00 107.772,19 107.772,19764.500,00 4,89

   Assistência ao Idoso 41.157,884.342,12 9,544.342,1245.500,00 12.066,12 12.066,1245.500,00 0,26

   Assistência à Criança e ao Adolescente 137.497,1119.502,89 12,4219.502,89157.000,00 21.502,89 21.502,89157.000,00 1,18

   Assistência Comunitária 505.197,8256.802,18 10,1056.802,18562.000,00 74.203,18 74.203,18562.000,00 3,44

Previdência Social 490.046,0057.954,00 10,5857.954,00548.000,00 381.170,00 381.170,00548.000,00 3,51

   Previdência do Regime Estatutário 490.046,0057.954,00 10,5757.954,00548.000,00 381.170,00 381.170,00548.000,00 3,51

Saúde 3.317.757,90415.142,10 11,12415.142,103.732.900,00 574.880,08 574.880,083.732.900,00 25,15

   Administração Geral 4.500,000,00 0,000,004.500,00 0,00 0,004.500,00 0,00

   Atenção Básica 2.947.433,59378.266,41 11,37378.266,413.325.700,00 504.753,48 504.753,483.325.700,00 22,92

   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 137.603,688.896,32 6,078.896,32146.500,00 18.741,61 18.741,61146.500,00 0,54

   Vigilância Sanitária 155.673,5419.576,46 11,1719.576,46175.250,00 19.576,46 19.576,46175.250,00 1,19

   Vigilância Epidemiológica 72.547,098.402,91 10,388.402,9180.950,00 31.808,53 31.808,5380.950,00 0,51

Trabalho 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Educação 3.195.839,05387.660,95 10,82387.660,953.505.500,00 667.482,96 667.482,963.583.500,00 23,49

   Alimentação e Nutrição 99.656,00344,00 0,34344,00100.000,00 47.932,20 47.932,20100.000,00 0,02

   Ensino Fundamental 2.362.313,33355.186,67 13,07355.186,672.717.500,00 566.461,91 566.461,912.717.500,00 21,52

   Ensino Superior 143.000,000,00 0,000,0065.000,00 0,00 0,00143.000,00 0,00

   Educação Infantil 577.869,7232.130,28 5,2632.130,28610.000,00 53.088,85 53.088,85610.000,00 1,95

   Educação Especial 13.000,000,00 0,000,0013.000,00 0,00 0,0013.000,00 0,00

Cultura 39.952,90110.047,10 73,36110.047,10150.000,00 110.130,80 110.130,80150.000,00 6,67

   Difusão Cultural 39.952,90110.047,10 73,36110.047,10150.000,00 110.130,80 110.130,80150.000,00 6,67

Direitos da Cidadania 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Urbanismo 7.500,000,00 0,000,0075.500,00 0,00 0,007.500,00 0,00

   Infra-Estrutura Urbana 5.000,000,00 0,000,005.000,00 0,00 0,005.000,00 0,00

   Serviços Urbanos 2.500,000,00 0,000,0070.500,00 0,00 0,002.500,00 0,00

Habitação 125.000,000,00 0,000,00125.000,00 0,00 0,00125.000,00 0,00

   Habitação Rural 125.000,000,00 0,000,00125.000,00 0,00 0,00125.000,00 0,00

Saneamento 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Gestão Ambiental 1.000,000,00 0,000,001.000,00 0,00 0,001.000,00 0,00

   Recuperação de Áreas Degradadas 1.000,000,00 0,000,001.000,00 0,00 0,001.000,00 0,00

Ciência e Tecnologia 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Agricultura 1.000,000,00 0,000,001.000,00 0,00 0,001.000,00 0,00

   Extensão Rural 1.000,000,00 0,000,001.000,00 0,00 0,001.000,00 0,00

Organização Agrária 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Indústria 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Comércio e Serviços 8.000,000,00 0,000,008.000,00 0,00 0,008.000,00 0,00

   Turismo 8.000,000,00 0,000,008.000,00 0,00 0,008.000,00 0,00

Comunicações 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Energia 146.319,4917.180,51 10,5117.180,51163.500,00 17.180,51 17.180,51163.500,00 1,04

   Conservação de Energia 146.319,4917.180,51 10,5017.180,51163.500,00 17.180,51 17.180,51163.500,00 1,04

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 1 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

5/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:28:51

MUNICÍPIO DE ROCHEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Saldo
(a-e)No Bimestre

(d)
%

(e/a)
Até o

Bimestre (e)

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
(b)

Até o
Bimestre (c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(a)

%
(e/total e)

Transporte 431.288,3160.211,69 12,2560.211,69491.500,00 150.568,00 150.568,00491.500,00 3,65

   Transporte Rodoviário 431.288,3160.211,69 12,2560.211,69491.500,00 150.568,00 150.568,00491.500,00 3,65

Desporto e Lazer 37.666,00334,00 0,88334,0038.000,00 334,00 334,0038.000,00 0,02

   Administração Geral 35.666,00334,00 0,92334,0036.000,00 334,00 334,0036.000,00 0,02

   Desporto Comunitário 2.000,000,00 0,000,002.000,00 0,00 0,002.000,00 0,00

Encargos Especiais 303.736,2746.263,73 13,2246.263,73350.000,00 345.000,00 345.000,00350.000,00 2,80

   Serviço da Dívida Interna 303.736,2746.263,73 13,2146.263,73350.000,00 345.000,00 345.000,00350.000,00 2,80

teste 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

teste 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Reserva Legal do RPPS 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Reserva de Contingência 1.984.000,000,00 0,000,001.984.000,00 0,00 0,001.984.000,00 0,00

   Reserva de Contingência 1.984.000,000,00 0,000,001.984.000,00 0,00 0,001.984.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Legislativa 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Judiciária 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Essencial à Justiça 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Administração 165.705,2819.294,72 10,4319.294,72185.000,00 19.294,72 19.294,72185.000,00 1,17

   Administração Geral 165.705,2819.294,72 10,4219.294,72185.000,00 19.294,72 19.294,72185.000,00 1,17

Defesa Nacional 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Segurança Pública 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Relações Exteriores 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Assistência Social 39.654,658.345,35 17,398.345,3548.000,00 8.345,35 8.345,3548.000,00 0,51

   Assistência à Criança e ao Adolescente 1.000,000,00 0,000,001.000,00 0,00 0,001.000,00 0,00

   Assistência Comunitária 38.654,658.345,35 17,758.345,3547.000,00 8.345,35 8.345,3547.000,00 0,51

Previdência Social 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Saúde 233.129,8033.970,20 12,7233.970,20267.100,00 33.970,20 33.970,20267.100,00 2,06

   Atenção Básica 199.707,5029.392,50 12,8229.392,50229.100,00 29.392,50 29.392,50229.100,00 1,78

   Vigilância Sanitária 27.435,273.564,73 11,493.564,7331.000,00 3.564,73 3.564,7331.000,00 0,22

   Vigilância Epidemiológica 5.987,031.012,97 14,471.012,977.000,00 1.012,97 1.012,977.000,00 0,06

Trabalho 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Educação 323.356,7349.643,27 13,3149.643,27373.000,00 49.643,27 49.643,27373.000,00 3,01

   Ensino Fundamental 252.917,6742.082,33 14,2642.082,33295.000,00 42.082,33 42.082,33295.000,00 2,55

   Educação Infantil 69.439,067.560,94 9,817.560,9477.000,00 7.560,94 7.560,9477.000,00 0,46

   Educação Especial 1.000,000,00 0,000,001.000,00 0,00 0,001.000,00 0,00

Cultura 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Direitos da Cidadania 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Urbanismo 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Habitação 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Saneamento 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Gestão Ambiental 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Ciência e Tecnologia 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Agricultura 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Organização Agrária 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Indústria 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Comércio e Serviços 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Comunicações 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Energia 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Transporte 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Desporto e Lazer 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:28:51

MUNICÍPIO DE ROCHEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Saldo
(a-e)No Bimestre

(d)
%

(e/a)
Até o

Bimestre (e)

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
(b)

Até o
Bimestre (c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(a)

%
(e/total e)

Encargos Especiais 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

teste 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

teste 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Reserva Legal do RPPS 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Reserva de Contingência 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Fonte:
* Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para a abertura de
créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.

TOTAL (III) = (I + II) 14.999.516,361.650.483,64 9,911.650.483,6416.650.000,00 3.216.507,40 3.216.507,4016.650.000,00 100,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 3 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

6/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 13:35:35

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

R$ 1,00Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 8

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput. do art. 212 da Constituição)
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO 
INICIAL No Bimestre %

(c) = (b/a)*100
33,08692.000,00 228.919,52 228.919,521 - RECEITA DE IMPOSTOS 692.000,00

3,13225.000,00 7.031,51 7.031,51  1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 225.000,00

0,11144.000,00 165,19 165,19        1.1.1 - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 144.000,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 1.000,00

9,8170.000,00 6.866,32 6.866,32        1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU 70.000,00

0,0010.000,00 0,00 0,00        1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do IPTU 10.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU 0,00

67,68302.000,00 204.385,53 204.385,53  1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 302.000,00

68,13300.000,00 204.385,53 204.385,53        1.2.1 - Imposto Sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 300.000,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 1.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.2.3 - Divida Ativa do ITBI 0,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do ITBI 1.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI 0,00

11,6293.000,00 10.809,29 10.809,29  1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ISS 93.000,00

11,5890.000,00 10.426,00 10.426,00        1.3.1 - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 90.000,00

5,541.000,00 55,35 55,35        1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 1.000,00

32,791.000,00 327,94 327,94        1.3.3 - Dívida Ativa do ISS 1.000,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do ISS 1.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS 0,00

9,3072.000,00 6.693,19 6.693,19  1.4 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - IRRF 72.000,00

9,3072.000,00 6.693,19 6.693,19        1.4.1 - Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 72.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00  1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural = ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III) 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.1 - ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.3 - Dívida Ativa do ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR 0,00

18,1111.190.000,00 2.026.327,86 2.026.327,862 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 11.190.000,00

18,116.900.000,00 1.272.867,76 1.272.867,76        2.1 - Cota-Parte FPM 6.900.000,00

18,456.900.000,00 1.272.867,76 1.272.867,76                2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 6.900.000,00

0,000,00 0,00 0,00                2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 0,00

17,203.750.000,00 645.002,24 645.002,24        2.2 - Cota-Parte ICMS 3.750.000,00

0,0020.000,00 0,00 0,00        2.3 - ICMS - Desoneração - L.C.n 87/1996 20.000,00

1,8830.000,00 564,17 564,17        2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 30.000,00

7,38340.000,00 25.095,85 25.095,85        2.5 - Cota-Parte ITR 340.000,00

55,20150.000,00 82.797,84 82.797,84        2.6 - Cota-Parte IPVA 150.000,00

0,000,00 0,00 0,00        2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00

18,9811.882.000,00 2.255.247,38 2.255.247,383 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 ) 11.882.000,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO 
INICIAL No Bimestre %

(c) = (b/a)*100

0,000,00 0,00 0,00
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

0,00

13,30163.000,00 21.679,92 21.679,925 - RECEITA DE TRANSFRERÊNCIAS DO FNDE 163.000,00

21,65100.000,00 21.646,31 21.646,31        5.1 - Transferências do Salário Educação 100.000,00

0,0563.000,00 33,61 33,61        5.2 - Outras Transferências do FNDE 63.000,00

0,000,00 0,00 0,00        5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00

0,0047.000,00 0,00 0,006 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 47.000,00

0,0047.000,00 0,00 0,00        6.1 - Transferências de Convênios 47.000,00

0,000,00 0,00 0,00        6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00

0,000,00 0,00 0,007 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

0,000,00 0,00 0,008 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00

10,32210.000,00 21.679,92 21.679,929- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 210.000,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 1 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

7/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 13:35:35

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

RECEITAS DO FUNDEB
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO 
INICIAL No Bimestre %

(c) = (b/a)*100
18,102.238.000,00 405.152,62 405.152,6210 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2.238.000,00

18,451.380.000,00 254.573,48 254.573,48        10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1) 1.380.000,00

17,20750.000,00 129.000,43 129.000,43        10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2) 750.000,00

0,004.000,00 0,00 0,00        10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3) 4.000,00

0,006.000,00 0,00 0,00        10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4) 6.000,00

7,3868.000,00 5.019,15 5.019,15        10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB (20% de (1.5 + 2.5)) 68.000,00

55,2030.000,00 16.559,56 16.559,56        10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6) 30.000,00

0,000,00 0,00 0,0011 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 0,00

0,000,00 0,00 0,00        11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 0,00

0,000,00 0,00 0,00        11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00

0,000,00 0,00 0,00        11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00

18,10-2.238.000,00 -405.152,62 -405.152,6212- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) -2.238.000,00

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) MAIOR 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) MENOR 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB -405.152,62

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

 INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
Até Bimestre

(e)
%

(f) = (e/d)*100

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)
16,701.605.000,00 268.024,36 268.024,3613 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 1.605.000,00

7,21405.000,00 29.192,90 29.192,90          13.1 - Com Educação Infantil 405.000,00

19,901.200.000,00 238.831,46 238.831,46          13.2 - Com Educação Fundamental 1.200.000,00

19,61560.000,00 109.792,93 109.792,9314 - OUTRAS DESPESAS 560.000,00

4,50213.000,00 9.592,52 9.592,52          14.1 - Com Educação Infantil 213.000,00

28,88347.000,00 100.200,41 100.200,41          14.2 - Com Educação Fundamental 347.000,00

17,452.165.000,00 377.817,29 377.817,2915- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 2.165.000,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

0,0016- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB

0,0017- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

0,0018- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)

0,0019- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 ((13 - 18) / (11) x 100) %

CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

0,0020- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS

0,0021- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE EXERCÍCIO 2

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre
Até Bimestre

 (b) 

PREVISÃO
ATUALIZADA

 (a) 
%

(c) = (b/a)*100

18,982.970.500,00 563.811,85 563.811,8522 - IMPOSTOS E TRANSTERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% DE 3) 2.970.500,00

CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
Até Bimestre

 (e) 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 (d) 
%

(f) = (e/d)*100

5,66701.000,00 39.691,22 39.691,2223 - EDUCAÇÃO INFANTIL 701.000,00

6,28618.000,00 38.785,42 38.785,42          23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 618.000,00

1,0983.000,00 905,80 905,80          23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 83.000,00

13,193.012.500,00 397.269,00 397.269,0024 - ENSINO FUNDAMENTAL 3.012.500,00

21,921.547.000,00 339.031,87 339.031,87          24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 1.547.000,00

3,971.465.500,00 58.237,13 58.237,13          24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.465.500,00

0,000,00 0,00 0,0025 - ENSINO MÉDIO 0,00

0,0065.000,00 0,00 0,0026 - ENSINO SUPERIOR 143.000,00

0,000,00 0,00 0,0027 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00

0,000,00 0,00 0,0028 - OUTRAS 0,00

11,333.778.500,00 436.960,22 436.960,2229- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 3.856.500,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 2 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

8/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 13:35:35

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) -405.152,62

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h) 0,00

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO4 0,00

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO = (46 g)

0,00

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) -405.152,62

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37)) 842.112,84

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) % 37,34

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DESPESAS LIQUIDADASOUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO

DOTAÇÃO
 INICIAL No Bimestre

Até Bimestre
(e)

%
(f) = (e/d)*100

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)
0,000,00 0,00 0,00

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

0,00

0,21163.000,00 344,00 344,0041 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 163.000,00

0,000,00 0,00 0,0042 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

0,21161.000,00 344,00 344,0043 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 161.000,00

0,21324.000,00 688,00 688,00
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)

324.000,00

10,474.102.500,00 437.648,22 437.648,2245- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 4.180.500,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

SALDO ATÉ O BIMESTRE
CANCELADO EM 2013

 (g)

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 3.250,00 0,00

VALORFLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS FUNDEB

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE -EXERCÍCIO ANTERIOR 0,00

48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL 0,00

FONTE:
- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser
utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.
- Caput do art. 212 da CF/1988
- Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 3 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

9/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:30:27

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

R$ 1,00Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo X

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput. do art. 212 da Constituição)
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO 
INICIAL No Bimestre %

(c) = (b/a)*100
33,08692.000,00 228.919,52 228.919,521 - RECEITA DE IMPOSTOS 692.000,00

3,13225.000,00 7.031,51 7.031,51  1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 225.000,00

0,11144.000,00 165,19 165,19        1.1.1 - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 144.000,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 1.000,00

9,8170.000,00 6.866,32 6.866,32        1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU 70.000,00

0,0010.000,00 0,00 0,00        1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do IPTU 10.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU 0,00

67,68302.000,00 204.385,53 204.385,53  1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 302.000,00

68,13300.000,00 204.385,53 204.385,53        1.2.1 - Imposto Sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 300.000,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 1.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.2.3 - Divida Ativa do ITBI 0,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do ITBI 1.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI 0,00

11,6293.000,00 10.809,29 10.809,29  1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ISS 93.000,00

11,5890.000,00 10.426,00 10.426,00        1.3.1 - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 90.000,00

5,541.000,00 55,35 55,35        1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 1.000,00

32,791.000,00 327,94 327,94        1.3.3 - Dívida Ativa do ISS 1.000,00

0,001.000,00 0,00 0,00        1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do ISS 1.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS 0,00

9,3072.000,00 6.693,19 6.693,19  1.4 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - IRRF 72.000,00

9,3072.000,00 6.693,19 6.693,19        1.4.1 - Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 72.000,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Atíva do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF 0,00

0,000,00 0,00 0,00  1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural = ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III) 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.1 - ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.3 - Dívida Ativa do ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0,00

0,000,00 0,00 0,00        1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR 0,00

18,1111.190.000,00 2.026.327,86 2.026.327,862 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 11.190.000,00

18,116.900.000,00 1.272.867,76 1.272.867,76        2.1 - Cota-Parte FPM 6.900.000,00

18,456.900.000,00 1.272.867,76 1.272.867,76                2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 6.900.000,00

0,000,00 0,00 0,00                2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 0,00

17,203.750.000,00 645.002,24 645.002,24        2.2 - Cota-Parte ICMS 3.750.000,00

0,0020.000,00 0,00 0,00        2.3 - ICMS - Desoneração - L.C.n 87/1996 20.000,00

1,8830.000,00 564,17 564,17        2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 30.000,00

7,38340.000,00 25.095,85 25.095,85        2.5 - Cota-Parte ITR 340.000,00

55,20150.000,00 82.797,84 82.797,84        2.6 - Cota-Parte IPVA 150.000,00

0,000,00 0,00 0,00        2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00

18,9811.882.000,00 2.255.247,38 2.255.247,383 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 ) 11.882.000,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO 
INICIAL No Bimestre %

(c) = (b/a)*100

0,000,00 0,00 0,00
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

0,00

13,30163.000,00 21.679,92 21.679,925 - RECEITA DE TRANSFRERÊNCIAS DO FNDE 163.000,00

21,65100.000,00 21.646,31 21.646,31        5.1 - Transferências do Salário Educação 100.000,00

0,0563.000,00 33,61 33,61        5.2 - Outras Transferências do FNDE 63.000,00

0,000,00 0,00 0,00        5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00

0,0047.000,00 0,00 0,006 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 47.000,00

0,0047.000,00 0,00 0,00        6.1 - Transferências de Convênios 47.000,00

0,000,00 0,00 0,00        6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00

0,000,00 0,00 0,007 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

0,000,00 0,00 0,008 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00

10,32210.000,00 21.679,92 21.679,929- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 210.000,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 1 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

10/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:30:27

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

RECEITAS DO FUNDEB
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO 
INICIAL No Bimestre %

(c) = (b/a)*100
18,102.238.000,00 405.152,62 405.152,6210 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2.238.000,00

18,451.380.000,00 254.573,48 254.573,48        10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1) 1.380.000,00

17,20750.000,00 129.000,43 129.000,43        10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2) 750.000,00

0,004.000,00 0,00 0,00        10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3) 4.000,00

0,006.000,00 0,00 0,00        10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4) 6.000,00

7,3868.000,00 5.019,15 5.019,15        10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB (20% de (1.5 + 2.5)) 68.000,00

55,2030.000,00 16.559,56 16.559,56        10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6) 30.000,00

0,000,00 0,00 0,0011 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 0,00

0,000,00 0,00 0,00        11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 0,00

0,000,00 0,00 0,00        11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00

0,000,00 0,00 0,00        11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00

18,10-2.238.000,00 -405.152,62 -405.152,6212- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) -2.238.000,00

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) MAIOR 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) MENOR 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB -405.152,62

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

 INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
Até Bimestre

(e)
%

(f) = (e/d)*100

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)
16,701.605.000,00 268.024,36 268.024,3613 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 1.605.000,00

7,21405.000,00 29.192,90 29.192,90          13.1 - Com Educação Infantil 405.000,00

19,901.200.000,00 238.831,46 238.831,46          13.2 - Com Educação Fundamental 1.200.000,00

19,61560.000,00 109.792,93 109.792,9314 - OUTRAS DESPESAS 560.000,00

4,50213.000,00 9.592,52 9.592,52          14.1 - Com Educação Infantil 213.000,00

28,88347.000,00 100.200,41 100.200,41          14.2 - Com Educação Fundamental 347.000,00

17,452.165.000,00 377.817,29 377.817,2915- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 2.165.000,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

0,0016- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB

0,0017- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

0,0018- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)

0,0019- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 ((13 - 18) / (11) x 100) %

CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

0,0020- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS

0,0021- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE EXERCÍCIO 2

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre
Até Bimestre

 (b) 

PREVISÃO
ATUALIZADA

 (a) 
%

(c) = (b/a)*100

18,982.970.500,00 563.811,85 563.811,8522 - IMPOSTOS E TRANSTERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% DE 3) 2.970.500,00

CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
Até Bimestre

 (e) 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 (d) 
%

(f) = (e/d)*100

5,66701.000,00 39.691,22 39.691,2223 - EDUCAÇÃO INFANTIL 701.000,00

6,28618.000,00 38.785,42 38.785,42          23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 618.000,00

1,0983.000,00 905,80 905,80          23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 83.000,00

13,193.012.500,00 397.269,00 397.269,0024 - ENSINO FUNDAMENTAL 3.012.500,00

21,921.547.000,00 339.031,87 339.031,87          24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 1.547.000,00

3,971.465.500,00 58.237,13 58.237,13          24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.465.500,00

0,000,00 0,00 0,0025 - ENSINO MÉDIO 0,00

0,0065.000,00 0,00 0,0026 - ENSINO SUPERIOR 143.000,00

0,000,00 0,00 0,0027 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00

0,000,00 0,00 0,0028 - OUTRAS 0,00

11,333.778.500,00 436.960,22 436.960,2229- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 3.856.500,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 2 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

11/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 12:30:27

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) -405.152,62

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h) 0,00

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO4 0,00

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO = (46 g)

0,00

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) -405.152,62

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37)) 842.112,84

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) % 37,34

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DESPESAS LIQUIDADASOUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO

DOTAÇÃO
 INICIAL No Bimestre

Até Bimestre
(e)

%
(f) = (e/d)*100

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)
0,000,00 0,00 0,00

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

0,00

0,21163.000,00 344,00 344,0041 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 163.000,00

0,000,00 0,00 0,0042 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

0,21161.000,00 344,00 344,0043 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 161.000,00

0,21324.000,00 688,00 688,00
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)

324.000,00

10,474.102.500,00 437.648,22 437.648,2245- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 4.180.500,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

SALDO ATÉ O BIMESTRE
CANCELADO EM 2013

 (g)

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 3.250,00 0,00

VALORFLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS FUNDEB

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE -EXERCÍCIO ANTERIOR 0,00

48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL 0,00

FONTE:
- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser
utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.
- Caput do art. 212 da CF/1988
- Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 3 de 3



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

12/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 13:40:51

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE Previsão Inicial Previsão Atualizada (a)

Receitas Realizadas
Até o Bimestre (b) % (b/a) x 100

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

 RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 692.000,00 692.000,00 228.919,52 33,00
      Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 144.000,00 144.000,00 165,19 0,00
      Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 300.000,00 300.000,00 204.385,53 68,00
      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 90.000,00 90.000,00 10.426,00 12,00
      Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 72.000,00 72.000,00 6.693,19 9,00
      Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 3.000,00 3.000,00 55,35 2,00
      Divida Ativa dos Impostos 71.000,00 71.000,00 7.194,26 10,00
      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00
 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 11.776.500,00 11.776.500,00 2.137.845,26 18,00
      Desoneração ICMS (LC 87/96) 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00
      Cota-Parte do FPM 6.900.000,00 6.900.000,00 1.272.867,76 18,00
      Cota-Parte do ITR 340.000,00 340.000,00 25.095,85 7,00
      Cota-Parte do IPVA 150.000,00 150.000,00 82.797,84 55,00
      Cota-Parte do ICMS 3.750.000,00 3.750.000,00 645.002,24 17,00
      Cota-Parte IPI-Exportação 30.000,00 30.000,00 564,17 2,00
      Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras 586.500,00 586.500,00 111.517,40 19,00
 TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)
= I + II 12.468.500,00 12.468.500,00 2.366.764,78 19,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE Previsão Inicial Previsão Atualizada (c)
Receitas Realizadas

Até o Bimestre (d) % (d/c) x 100
 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 1.009.500,00 1.009.500,00 198.278,51 20,00
      Provenientes da União 687.000,00 687.000,00 137.590,25 20,00
      Provenientes dos Estados 322.500,00 322.500,00 60.688,26 19,00
      Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00
 TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00
 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00
 OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 7.000,00 7.000,00 51,62 1,00
 TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 1.016.500,00 1.016.500,00 198.330,13 20,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 1 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 13:40:51

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

DESPESAS COM SAÚDE (POR GRUPO DE NATUREZA DA
DESPESA) Dotação Inicial Dotação Atualizada

(e)
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre (g) % (g / e) x 100
Despesas Empenhadas

Até o Bimestre (f) % (f / e) x 100
 DESPESAS CORRENTES 3.968.000,00 3.968.000,00 608.850,28 100,00 449.112,30 100,00
      Pessoal e Encargos Sociais 2.768.500,00 2.718.500,00 359.926,77 59,00 359.926,77 80,00
      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras Despesas Correntes 1.199.500,00 1.249.500,00 248.923,51 41,00 89.185,53 20,00
 DESPESAS DE CAPITAL 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Investimentos 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 4.000.000,00 4.000.000,00 608.850,28 100,00 449.112,30 100,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO Dotação Inicial Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Até o Bimestre (i) % (i / IVg) x 100

Despesas Empenhadas
Até o Bimestre (h) % (h / IVf) x 100

 DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE
ACESSO UNIVERSAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 4.000.000,00 4.000.000,00 608.850,28 100,00 449.112,30 100,00
      Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 4.000.000,00 4.000.000,00 608.850,28 100,00 449.112,30 100,00
      Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO
EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ***1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA A
RESTOS A PAGAR CANCELADOS ***2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO
PERCENTUAL MINIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ***3

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 4.000.000,00 4.000.000,00 608.850,28 100,00 449.112,30 100,00

 TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)
= (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

% DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Valor

 PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) =
(VIh / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ***4 e ***5 11,12

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 2 de 4



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

13/16

DEMONSTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 13:40:51

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL Valor

 VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - 15)/100 x IIIb] -91.830,47

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS /

PRESCRITOS

PARCELA
CONSIDERADA NO

LIMITE
PAGOS A PAGAR

 Inscritos em 2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Inscritos em 2012 177.591,73 0,00 177.591,73 0,00 0,00
 Inscritos em 2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Inscritos em 2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Inscritos em 2009 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Inscritos em Exercicios Anteriores ao Referência - Somatório (2012 2011 2010 2009) 177.591,73 0,00 177.591,73 0,00 0,00
 TOTAL 177.591,73 0,00 177.591,73 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE
APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º E 2º Saldo Final (Não Aplicado)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Desp. custeadas no exerc.
de referência (j)

 Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013 0,00 0,00 0,00
 Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012 0,00 0,00 0,00
 Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011 0,00 0,00 0,00
 Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 0,00 0,00 0,00
 Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2009 0,00 0,00 0,00
 Total (VIII) 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO
PERCENTUAL MÍNIMO

NÃO APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES -
ARTIGOS 25 E 26

Saldo Final (Não Aplicado)

RECURSOS VINCULADOS À DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial
Desp. custeadas no exerc.

de
referência (k)

 Diferença de limite não cumprido em 2012 0,00 0,00 0,00
 Diferença de limite não cumprido em 2011 0,00 0,00 0,00
 Diferença de limite não cumprido em 2010 0,00 0,00 0,00
 Diferença de limite não cumprido em 2009 0,00 0,00 0,00
 Diferença de limite não cumprido em 2008 0,00 0,00 0,00
 Total (IX) 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 3 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

26/03/2013 - 13:40:51

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PM /  /  /  / IMPSR /  /  /  /  / 

DESPESAS COM SAÚDE (POR SUBFUNÇÃO) Dotação Inicial Dotação Atualizada
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre (m) % (m/Total m) x 100
Despesas Empenhadas

Até o Bimestre (I) % (l / Total I) x 100
Atenção Básica 3.554.800,00 3.554.800,00 534.145,98 88,00 407.658,91 91,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 146.500,00 146.500,00 18.741,61 3,00 8.896,32 2,00
Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vigilância Sanitária 206.250,00 206.250,00 23.141,19 4,00 23.141,19 5,00
Vigilância Epidemiológica 87.950,00 87.950,00 32.821,50 5,00 9.415,88 2,00
Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Subfunções 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 4.000.000,00 4.000.000,00 608.850,28 100,00 449.112,30 100,00

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública. Página 4 de 4



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

14/16

BALANÇO



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

15/16

BALANÇO



Terça-feira, 26 de março de 2013

ANO II   N° 372

16/16

DEMONSTRATIVO


